~Prodasen
Centro de Infonnática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

FOLHA DE ROSTO

PROCESSOSE DOCUMENTOS

DATADAAUTUAÇÃO
18/08/2001

N'FOLHASDOCUMENTOORIGEM
FORMULARIO S/N

PRODASEN

1"1111""""1""1111I"1""11"11"1111111111111111
00i'328/01-8

4

•

ORIGEM
(CEI)-COORDENAÇÃO ESPECIAL DO PROGRAMA INTERLEGIS

INTERESSADO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPERUNA - RJ

ASSUNTO
INTERLEGIS

EMENTA
FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPERUNA RJ

TRAMITAÇÃO
DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SEA CEI 18 /08 /2001 / /• CEI / / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /

(PAOl1200) EMITIDO EM:lS/0S/2001-14:16:47HS.-ERIVALDO DE HOLANDA LEAL

-----'--~Folha N." .

Pr •••••• N:4li£iki-1
RUbrl~

-SÚi;iUIAÇÃO DE
ADESÃO DE CASA LEGISLA TIV A

PRODASEN

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111
l(lOlJll"l~

001328/01-8

},
"

OBSERVAÇAO

ESTE FORMULÁRIO DESTlNA-SE À SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DE CASA LEGISLA TlVA QUANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA [!] CÀMARA MUNICIPAL 19
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DEADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR

INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DEADESÀO DECASA LEGISLATIVA

••
CÂMARi\. MUlHCIPAL DE ITAFERUNA:

ENDEREÇO

Praça. Ge-G1.üioVargas';' o 94 3º andar Centron- - -
CIDADE UF CEP

I taIl erU11.2, RI 28';300::'000
TELEFONES FAX

(24)824':'1263 (24}824=1263

••
CONTATO DA AREA DE INFORMA TlCA NA CASA LEGISLA TlVA,
RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA INTERLEGIS

NOME "
Percival Ca..."'"l:J.eyale (A}J(1U 11/ /} J"

UNIDADEIDEPARTAMENTO CARGO

Secre.1Garia a.a Câmpra Assessor Legislatiyo
TELEFONES FAX

(24)824-1263 1 (24)824~1263

r===============~SOº,Lgl~C!!IT~A~Ç~AQO===============~

SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS

AUTENTlCAÇAO DO PRESIDENTE
NOME COMP ETO

J'ose Geraldo Esposti
NOME PARLAMENTAR

ItaperUJla
LOCAL

• F.SJ~\JJ(I '10 filO DF.iA NUJ(ü

PODERLEGISLATlVO DEITAl'ERUNA
PRA,?A GETliLJO, VAIl<::AS. 94 • CEN'l'RO. CEP 28.300.000~ Il:.\PERUNA.RJ":1rH.hPAX: (24.l J~.4.126.. _

IN'i'i';RLr~C.IS

(61) 321••1075
11/0 DENIS:';; SILV'A

CJ(MA'1A MUNIOIPAL DS I1'APERUNA•

•

0J)eradoX'es t P;!ROJV1l.L - CAANEVALEl

(º-1;A\TDIA .Sm12A--:Gl)'IlV'Ji.FtÃEs :"TÁVORA-:J'

?~~:
::,">;

\~1(
~1~t

}i
:::::i~

i~::.t,,;i:~-
J;~~;
f"".7'{"

•

(fn,~;) clüiq:V;T"<)' ,; fô
PI"<X0;,;,<,n"):;lptOjL; U,):i(i:; (I') Srmado [-,;:-,,:r;'l!

AoSEA:

•

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Itaperuna - RJ

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

~~~
Denise Maria da Silva

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis

~Prodasen
Centro de Informática e iiIIIII
Processamento de Dados do Senado Federal

A

CEI

•

•

Processo autuado com Formalização da Adesão da
Câmara Municipal de: ITAPERUNA - RJ e que constituem às folhas de 01 a
04 numeradas e rubricadas.

EM: 15.08.2001

MARIA JOSÉ
Ch

IIII!!! Prodasen
Centro de Infonnática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

F.lh. NO __ -º.5, _
P"'e •••• NO..l.3.tJt'.9.\..._
Rllbrlt •..........h ....._....._ _~ 11

Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras Municipais

•

Instruções:

• Se tiver Internet, por favor responda a essas
perguntas pela página www.interlegis.gov.br.

• Se tiver dificuldade com a Internet, preencha este formulário e envie pelo correio, até
31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
Brasília - DF CEP 70.165-900

• Este formulário aborda algumas questões técnicas que algumas Câmaras poderão não
responder por inexistência de equipe de informática própria. É importante ressaltar que
o preenchimento deste questionário não é condição para a Câmara aderir ao programa
Interlegis .

• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail
informa@interlegis.gov.br

1- Identificação:

Câmara Municipal de _I_t-=-a::cp=-eru.na ~ ~ DF: RJ

Endereço: Praça Getw.io Vargas;' 94 - 3º anc1ar-CentrOCep: 28'~300-000

Telefones: (24)824;::1263 Fax: (24)824:21263
I~'.

E-mail: Home page: _

•
2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nome parlamentar: :Pardal Partido: l'MDE
Nome completo: Josê Geraldo Esposti

Telefones: (24)824:1263 Fax: (24)824:"1263
E-mail: Home page: '_- _

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou funcão equivalente):
Nome: Claudia Souza Guimarães Távora

Fax:(24)824:"1263
secr~táTioGeral- ,-Função:

Telefones:
E-mai!: Home page: _

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Fax: (24)824-1263

Nome: Percival Car~evale
Função: ASSessor Legislativlp

Telefones: (N)824-1263
E-mail: Home page: _

U:ICEIISCLIGerencia~BD e pesquisas ComunidadelPesQulsa camaras fev2000\QUestionario Câmaras.docpag I de 5 O

http://www.interlegis.gov.br.
mailto:informa@interlegis.gov.br

~ • li

~Prodasen
Centro d~ Informática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

Folh. N'~ ':.c ..••••.

P"'C"110 N'..b~1 ...
•••RubrlcI_ \\ 11

5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim [!J Não O
5.2 - Vinculado a quem? : _S_G_c_Y'_. e~t_fj~r_i_a_. ~ _

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara?

____________ ~-~---- 5.4 - Cargo na Mesa: _

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: __ P_.e_r_c_i,_T_a_l_C_éU_'_:'Il_8_VB_""_1_e ---

•
Função: Assesser Legislativo

Telefones: (241824~1263 telef'ax Fax: ----------------
E-mail: Home page: _

5.6 - Informacões sobre recursos humanos:

_____ Operadores de Micro: 04
Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores:

Técnicos de suporte em:

Hardware: Windows NT:----- -----
Linux: _

Obs: _

•
6 - Informacões sobre sistemas

sim - Terceiros
O
~
[!J

sim - Interno
O
O
O

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
O
O
O

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
O
O
O

U:ICEI\SCLIGerencia~BDe pesquisas ComunldadelPesquisa camaras feV2DDOIQuestionario Câmaras.docpag 2 de 5 O

.
lIIII!!!!Prodasen

Centro de InfOlmática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

7 - Configuração do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

11
oMainframe:
O RiSC:
O Não tem servidor

o Intel:
O Outras: -Especificar:

•
• 7.2 - Topologia da Rede:

O Nenhuma:
O Token-Ring:
O Ethemet:
O Fast-Ethemet:

• 7.3 - Sistema Operàcional de Rede no Servidor:

DFDDI:
DATM:
O Outros: Especificar:

•

o Novell versão _
DWindowsNT
OWindows 95/98

8 - Configuração das estações de trabalho:

• 8.1 - microcomputadores:

oWindows 3.x
O Lan-Tastic
O Outros: Especificar:

Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD<MBouGB)
I 01 Pentium 133 mhz 16 mb 1.33 GE:
2 01 K 6 WIM)C1ilvID) 16 mbi 2'.1 GE
3 01 Pentium 400 32 mb 4.3 GE
4 01 486;:nx
5 -~-.

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:

DDos: ~ Windows 95 / 98
O Windows 3~x . DWindowsNT
O Outro Qual?

U:ICEIISClIGerenciaIIBD e pesquisas Comunldade\pesquisa camaras fev2000\Questionario camaras.docpag 3 de 5 O

~Prodasen
Centr~ de Informática e jíIIIII
Processamento de Dados do Senado Federal

• 8.3 - Impressoras:

FolhaN'_._..QB~...._. __..... 11
Pro ••• so N'13.:>8.o1 .
Rub~ca ~

•

Tipo Quant. Marca Modelo
1 01 I-IP'Desc Jet 692
2 01 Epsoll1 FX 1170
3 01 Bl" 695 C
4 01 Epson LX 300
5

.• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:

o Oflice 97: O Excel
O Office 95 O antivÍrus:
O Word6.x O Netscape
O Internet Explorer

• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:

~ Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? 0 Sim DNão
[B Kit Mutimídia: 08/56X
O Scanners - Quantidade:

9 - Equipamentos para Backup:

li]Estabilizador: 2
li]No breaks: 2

A Cãrnara utiliza algum procedimento de
backup? li] Sim O Não

o Fita streamer - Quantidade: _

• o Zip-drive: - Quantidade: _ o Jaz-drive: - Quantidade: _

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

A rede elétrica da Cãrnara Legislativa é:

Estabilizada?
Aterrada?
Voltagem:

[B SIM
~SIM
~ llOV

O NÃO
O NÃO
D220V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Cãrnara Legislativa já está conectada à Internet? Sim O Não ~
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
O Não; ~ Sim - provedor !ocal; O Sim - provedor de fora a km

U:ICEI\SCLIGerenclaIIBD e pesquisas ComunidadelPesquisa c:Jmaras feV2000\Ouestionarlo c:Jmaras.docpag 4 de5 . O

,

•
•

~Prodasen
Centro de Infonnática e jíiIIIII
Processamento de Dados do Senado Federal

12 - Informações sobre assistência téçnica:

•

•

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
ONão; ~ Sim - fornecedor local; D Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
ONão; I!ISim - assistência local; D Sim - assistência de fora a km

•
13 '- Observações gerais:

U:\CEI\SCL\GerenclaIIBD e pesquisas ComunldadelPesquisa Câmaras fev2000\Questionario Câmaras.docpag 5 de5 O

ORDEM DE SERVIÇO N° _

Hora Fim:

f

Equ ipamento/Modelo:

Nr. Série NVDT:

J
1

J:.z :.3:.> 1r1 Hora Fim:...... 1:,J<:;:J' \/1 !

/",A c:- !j; ,'-"'"'-[V\ ,_

-'
c/\ ~ ,'/~

\

Data:

Nr. Chamado Am.

lJ Chamado

His 'rico de Visitas Nr.
i _I
~,.;. ~- ..•, ; 'A.,/'-." Co\. ,""';Jv~;\AA (~~ c~\ .~~ \c~ l: _~~~'~-'~o..'
Histórico de Visitas Nr2: Data: ~ Hora Inic.:

Setor: "'Z.c..-.
Descriç,lo do Defeito:

CrC'Jl'nr..:j~llb:
A.\T INI'()RMÁTICA
Cód:
Il.IITE c JMDE

Histórico de Visitas Nr3: Dala: Hora Inic.: Hora Fim:

Módulos substituidos: Ti o Nr. Série NVDT original: Nr. Série NVDT subs!.: Resolveu?:
D Sim D Não

--------...D Sim D Não
RSim fJNão

Aceite do Cliente: .A'1
! {)cclJro que os serviços fl;-~ ,"

':'7.-/ al,iQ\teCtliCO fOra!?l.efetivamente executados:
I NOI11' .V _.?é M.atr.: Ass:

#L....- ':;J /
/

J ~(Asle"lO" de P •••
O[JS: POfI.N'04 MlMoQ11111l

M81. 2,010.9
Distancia( I(m) DE: PARA:

Custo. Km: I (usto Total! Km.:

Outros ChJI1l3dos atendidos no crcurso acima(Nr. dos chamados)

Despesas Tatais:

!

RS
RS
RS ..,

R$

R$ 31..«, CO
Ass: ~~

I

/ /'/ I
'"-;. !

.T "- "-::- ' '-:

Total Geral:
/

Challlado:
On,:alllclllo Aprov<ldo Nr. _
Illstalnçào:

I CLlSto TOIaI 1(111:

I'Folha N0:=:J~ . -=~l
Proceõôo NO j~1:;j I

SENADO FEDERAL ..::UbriC.a __ -_ '- =---=1
; Secretaria Especial do Interlegis - SINTÊR

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

É~.{,
ItmRLEGli

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

I., C'

;~\~~,71~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Itaperuna
Pça Getúlio Vargas, n° 44 - 30 andar - Centro
Itaperuna - RJ

Programa:rJasNaçôes U~jda~para o'D.esenY9(liTmento
.' c' . ~ .• ' ,', ."_ '. " . -.. '. _"... ' • _

F olha N° d,;',L I
Processo N' A3;IJ/oj::~~11IRUbrica b2

. , =.I

TERMCWE TRANSFERENCIADETITUU\.RIDADE
. ....DE,BENsüOl.lifiÂMENTOS "./

,.:...,' ,"-",.' .. ' ' ... '. ", "'-,',- - -.

• F~lo.';p~~~~~IMt8i~,ni9:,oPRQGÂÃMAÔAS ..~AÇÔ~S'<PNíg;.\~<R~AA:.'O"
.(iE$eNI1QLVIM'e'NJô' .,j:>~UD trariSiête; .éõtná;phuençia,{la,sEcãETAf'W")ESPBÇi,4k;PP'
fN,IEf'l'hEGIS: •.agêm;iã; ~Xecu{ora ,dó, Prpjelo"88Âf98/0'O ...para'.cada, ,CASA.L~GISG\-nv~:
tliirieficia'Õá.:dó.;Prográ má' ..lnlerlegls{.;com;báse;:no'TÉRM0'DE"ÂCEln:1irmadó,p-él<f. 'r~~;ê;C!i\Íà"

~;~~~~~lâ~r~~~~:~~j1~~~~~~~~~~~~~oât::~l~~ll~~t~~t£~',~~P~~!m~!~~!~f~j
da' Clãusulâ"pÚal'ta:" Dós' fieiis;G,oloiiidó's !,à;';Pi~pqsi~b,aâ'basaLeglsJáijvà!&ó'.'épn~êÍ1i£,.:êe~~~içJpilç~ii;@p(q:gt~nii{)Jni~~i~r>""" , , . ' .." .

."...........:ps.6g;;;~•.~;'.ê(@MtrífiJí.9S.(Sâooé~órrliÍile$:;a~,ass;s\êntía".do'PNOb~tl~?\I~I!lÇl:~9jêf<tsji.;
nO.ªtTl,bi~.do.'f'rt>jetó:81;W981010cProgra ma. Interlegís ,estandbl.a! .transferericiâ'diliícórdó:etJ!11'as:'
disJ50Siçõés:do'respeciivo'[)beume nl'o!oé Pr9ietoBAMí!ÍlÓl0\fjÍiTiadºéntr~'tiPNUP.ep;(3B'.;erí'i'O~do:Srasil:O" , '.' .'. ....., .•..•. ,

•
J~\!U,~'j~....
Mátéio'Sãfflpaló.tnô'Marques, .

'diretor,
~;Sêéiéíár1a;Espebia:Ldo!nterle@s

". "'. ' ... _.0:'.-'

•

•

. ' •

Folha N°

PREENCHER C:<?MLETRA DE FORMA AR
IATAIRE
VATAIRE

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Ilaperuna
Pça Gp.túlio Vargas, nO44 - 3° andar - Centro
itaperuna - RJ
28300-000

UF PAIs I PAYS

ASSINATURA DO RECEBEDOR I SIGNATURE DU R~CEPTEUR

j NATUREZA DO ENVIO I NATURE DE L'ENVOI
O PRIORITÁRIA/ PRIORITAIRE

DEMS

D SEGURADO I VALEUR DÉCLARÉ

DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO .DE ENTREGA
DATE DE L1VRATlON UN1DÀDe DE DESTINOWa.q;~ BUREAU DE DESTlNAT/ON

114 x 186 mm'

I

BRASIL

MÁRCIO SAMPAJO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF

PREENCHER~~~;"':~;MA

- -. - -- ~--r~'~ _. --.--.-- ..-- .. ----.-LEDEL"EXPt=DITEUR

DDDDD-DDD

~

.
AVISO DERE~Z~;;9~~:AR . '--'-"- ,.- ..- ....- _._-- .._. '-"- _ .._. ".-_ ..- . -- ... _._.- "_ •.._ ...__ .

CORREIO( -'-~(,>--\. RC 3 6 .3 8 6 l 8 O 4 BR i

BRÉSIL '.'f:'_\~
DATA DE POSTAGEM 'DATE DE DÉPóT

,
~ TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE LIVRAISON I

~ SEr 2008
.,
~
-~

~~- ~~- ~~-
UNIDADEDEPOSTAG\;~~~U DEDÉP~:. ){ II'

../ h . h h

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016